
УВАЖАЕМЫЕ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКИ - ФИЗИЧЕСКИЕ ЛИЦА, ИМЕЮЩИЕ ТРЕХ И 

БОЛЕЕ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ДЕТЕЙ! 

 

 

В соответствии с пунктом 10 статьи 396 Налогового кодекса РФ 

налогоплательщики - физические лица, имеющие право на налоговые льготы по 

земельному налогу представляют в налоговый орган по своему выбору заявление 

о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, 

подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу. 

Форма заявления, порядок ее заполнения, формат представления такого 

заявления в электронной форме утверждены приказом ФНС России от 14.11.2017 

№ММВ-7-21/897@. 

В случае если налогоплательщик не представил заявление о предоставлении 

налоговой льготы по земельному налогу или не сообщил об отказе от применения 

налоговой льготы, налоговая льгота предоставляется на основании сведений, 

полученным налоговым органом в соответствии с НК и другими федеральными 

законами. 

Аналогичные положения о порядке предоставления налоговых льгот в 

отношении физических лиц, имеющих трех и более несовершеннолетних детей,  

установлены пунктом 6.1 статьи 403, пунктом 6 статьи 407 Налогового кодекса 

применительно к налогу на имущество физических лиц. 

Вышеперечисленными статьями НК налоговые льготы по местным налогам 

для физических лиц, имеющих трех и более несовершеннолетних детей, 

предоставляются как одному, так и второму родителю трех и более 

несовершеннолетних детей, имеющему объекты налогообложения, независимо от 

наличия у органов социальной защиты сведений о втором родителе. 

  
 

 

 


